**D**EUS qui famulo tuo Ezechiae ter-  
quinos annos ad vitam donasti:  
ita et famulum tuum (**vel** famulam tuam)  
à lecto ægritudinis tua potentia erigat  
ad salutem.

**R**Espice Domine propitius super  
hunc famulum tuum (**vel** hanc fa-  
mulam tuam) & opem ei ferre dignare  
super lectum laboris eius. Pone Domi-  
ne

ne manum tuam in manum meam, &  
 impera ægritudini eius, ne mei peccatoris manum spernat infirmitas, sed  
 ad inuocationem tui nominis auertatur & fugiat, ut hic famulus tuus, (**vel**  
 hæc famula tua,) omni languore de-  
 pulso ad sanitatem refectus (**vel** refecta)  
 exurgat, & præsentetur Ecclesie tue  
 sanctæ, ut gratias referat nomini tuo  
 sancto, Per Christum dñm nostrum,

**Deinde Sacerdos accepto oleo infirmorum, & intinctor dextro pollice, dicat:**

In nomine Patris, & filij, & spiritus sancti, vngo te oleo sancto, ut per hanc unctionem accipias plenam remissionem peccatorum;

Vngat oculos, & primò dextrum, deinde sinistrum, faciendo signum sanctæ crucis, & utrumq; simul vngendo dicat hæc verba formalia:

Per istam sacram **+** unctionem, &  
 P 2 suam

## Ordo ad inungendum

suam piissimam misericordiā indul-  
geat tibi dominus Iesus Christus quic-  
quid deliquisti per visum, **R.** Amen.

### Ad aures.

**P**rimò dextram, & deinde sinistram  
aurem vngendo simul dicat:

Per istam sacram **X**unctionem, &  
suam piissimā misericordiam indul-  
geat tibi dominus noster Iesus Chri-  
stus quicquid deliquisti per auditum.

### Ad nares.

Per istam sacram **X**unctionem, &  
suam piissimā misericordiam indul-  
geat tibi dominus Iesus Christus quic-  
quid deliquisti per odoratū, **R.** Amē.

### Ad labia vel os.

Per istam sacram **X**unctionem, &  
suam piissimam misericordiā indul-  
geat tibi Dominus noster Iesus Chri-  
stus quicquid deliquisti per gustum et  
illictum sermonem, **R.** Amen.

### Ad manus.

Per istam sanctam **X**unctionem, &  
suam

suam piissimam misericordia indu-  
geat tibi dominus Iesus Christus, quic-  
quid deliquisti per tactum, **R.** Amen.

**Si est Sacerdos inungantur manus  
eius ab extra.**

**Ad pedes.**

Per istam sanctam **+** vunctionem, &  
suam piissimā misericordiam, indul-  
geat tibi dominus Iesus Christus quic-  
quid deliquisti per incessum pedum  
tuorum & libidiñis ardore, **R.** Amē.

**Vunctionibus his absolutis faciendo  
crucem super infirmum dicat:**

In nomine Pa **+** tris, & Fi **+** lij, &  
spiritus **+** sancti, sit tibi hæc vunction  
olei sanctificati ad purificationē men-  
tis & corporis, & ad omnium culparū  
absolutionem, custodiatq; te in hoc se-  
culo, & in futuro, **R.** Amen.

**Deinde stupram qua ter sit infirmi  
membra in ignem, vel in aquam  
profluentem abiiciat.**

**Ordo ad inungendū Infirmum,**  
**Postremò dicat super In-**  
**firmum:**

**S**anet te Deus Pater, qui te creauit.

**S**anet te Filius, qui pro te passus est in  
cruce.

**S**anet te Spiritus sanctus, qui tibi in-  
fusus est in baptisme.

**S**anet te sancta Trinitas unus Deus, ab  
omni dolore, & ab omni infirmit-  
tate tua, qui viuit & regnat Deus in  
secula seculorum, Amen,

## **DE SACRAMENTO MATRIMONII.**

**M**atrimonium est legitima viri  
fœminęq; coniunctio, ad con-  
ſuetudinem virę indiuiduā inter ipsos  
coniuges transigendam diuinitus in-  
ſtituta.

Legitima, inquam, ut mutuus am-  
borum consensus accedat, & gradus,  
quos vocant consanguinitatis & affi-  
nię

nitatis, aliaq; id genus matrimonium vel prohibentia, vel dirimentia, minime intercedant.

Author verò & institutor Matrimonij Deus Opt. Max. est, qui primos cōiuges & humani generis parentes in ipso Paradiſo coniunxit suaq; benedictione cohonestauit.

Si finem institutionis spectas, est humani generis ad Dei gloriam propagatio sive prolium procreatio, præterea fornicationis in hac corruptæ naturæ imbecillitate deuitatio.

Effectus est diuina gratia quæ ritè cōtrahentibus à Dœo confertur, qua legitimi eorum cōgressus à peccato excusantur.

Si mysterium Matrimonij scire desideras. Audi Paulum coniunctionis viri et mulieris sacrum signum tractātem: Sacramentum hoc magnum est. Ego autē dico in Christo et in Ecclesia.

Sic & Augustinus ait: Non tantum, inquit, secunditas, cuius fructus in pro-

## **D e Sacramento**

**I**e est, nec tantū pudicitia, cuius vine-  
lum est fides, verūm etiā quoddam Sa-  
cramētum nuptiarum commendatur  
fidelibus coniugatis. Vnde dicit Apo-  
stolus: Viri diligite vxores vestras, sicut  
& Christus dilexit Ecclesiam. Et rur-  
sus: In nuptiis plus valet sanctitas Sa-  
cramenti, quam fecunditas vteri.

**Quo ordine, quibus uie cæremoniis  
Sponsus & Sponsa inter se iun-  
gendi matrimonio sint.**

**C**ùm ij, quorum nuptiæ publico in  
conuentu proclamatæ sint, ad templū  
venerint: Sacerdos stola collo inserta,  
per foribus templi, aut (præsertim si tūc  
res diuina fiat, vel iam facta sit) pro ara  
more solito consistat, Sponsumq; ad  
dexteram, ad sinistram Sponsam col-  
locet. Tum ad populum conuersus;  
postrema vice nuptias proclamet  
sequentiv vel consimili  
forma.

**Geliebten**

**S**Eliebte in Christo dem  
H e x x n / Ihr werdet euch  
zweyfels ohn/zuerinnern ha-  
ben/ daß gegenwertige bayde ersame  
personen / öffentlich vor der Christ-  
lichen Gemein / nach ordnung der  
Catholischen Kirchen / seyen drey  
mal verkündt worden.